

证券代码：000698

证券简称：沈阳化工

公告编号：2015-054

沈阳化工股份有限公司 2015 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王大壮、主管会计工作负责人王毅及会计机构负责人(会计主管人员)张勃声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	9,452,265,325.76	8,562,048,539.27	8,562,048,539.27	10.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,803,915,641.65	3,702,318,236.90	3,702,318,236.90	2.74%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,295,834,738.81	-25.62%	7,003,122,950.33	-26.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	91,120,065.17	501.28%	94,502,776.80	486.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-63,611,522.33	-83.65%	-82,949,002.98	-36.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	140,917,771.45	163.40%
基本每股收益（元/股）	0.111	496.43%	0.115	483.33%
稀释每股收益（元/股）	0.111	496.43%	0.115	483.33%
加权平均净资产收益率	2.69%	3.32%	2.52%	3.20%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	121,535,483.38	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	42,512,602.40	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	20,147,540.22	
减：所得税影响额	6,625,111.15	
少数股东权益影响额（税后）	118,735.07	
合计	177,451,779.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		68,960				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
沈阳化工集团有限公司	国有法人	33.08%	218,663,539	33,800,000		
中国化工集团公司	境内非国有法人	1.49%	9,865,417			
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.66%	4,370,200			
兴业银行股份有限公司—广发中证百度百发策略100 指数型证券投资基金	其他	0.26%	1,693,200			
张贵勇	境内自然人	0.25%	1,660,398			
中央汇金投资有限责任公司	境内非国有法人	0.22%	1,464,500			
俞建杨	境内自然人	0.21%	1,393,800			
王桂英	境内自然人	0.21%	1,392,566			
顾鹤富	境内自然人	0.20%	1,304,878			
张平	境内自然人	0.20%	1,303,151			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件普通股股份数量		股份种类		
				股份种类	数量	
中国化工集团公司		9,865,417		人民币普通股	9,865,417	
中国证券金融股份有限公司		4,370,200		人民币普通股	4,370,200	

兴业银行股份有限公司—广发中证百度百发策略 100 指数型证券投资基金	1,693,200	人民币普通股	1,693,200
张贵勇	1,660,398	人民币普通股	1,660,398
中央汇金投资有限责任公司	1,464,500	人民币普通股	1,464,500
俞建杨	1,393,800	人民币普通股	1,393,800
王桂英	1,392,566	人民币普通股	1,392,566
顾鹤富	1,304,878	人民币普通股	1,304,878
张平	1,303,151	人民币普通股	1,303,151
刘全富	1,262,997	人民币普通股	1,262,997
上述股东关联关系或一致行动的说明	沈阳化工集团有限公司为公司控股股东，中国化工集团公司为公司的最终控制人。其他上述股东公司未知是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东张贵勇通过普通证券账户持有公司股票 578,600 股，通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,081,798 股，合计持有 1,660,398 股；公司股东王桂英通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,392,566 股；公司股东顾鹤富通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,304,878 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	年 初 数	期 末 数	增减变动额	增减百分比	变动原因
货币资金	588,821,277.22	868,050,322.46	279,229,045.24	47.42%	主要原因为承兑汇票付款增加，资金沉淀影响所致。
其他应收款	7,464,948.82	38,661,561.33	31,196,612.51	417.91%	主要原因为子公司山东东大货币资金的3236.4万元融资贷款保证金调到其他应收款科目影响所致
预付账款	209,374,114.10	134,911,848.12	-74,462,265.98	-35.56%	主要原因为子公司蜡化预付原油款减少
其他流动资产	84,240,822.55	129,854,811.33	45,613,988.78	54.15%	主要原因为母公司搬迁项目进项税增加原因所致
在建工程	673,491,294.15	1,427,060,008.32	753,568,714.17	111.89%	主要原因为母公司搬迁项目在建工程增加原因所致
工程物资	54,940,560.68	2,840,870.54	-52,099,690.14	-94.83%	主要原因为母公司搬迁项目工程物质减少影响所致
其他非流动资产	227,543,270.77	86,608,250.12	-140,935,020.65	-61.94%	主要原因为母公司搬迁项目预付款减少影响所致
应付票据	150,530,254.90	319,179,280.59	168,649,025.69	112.04%	主要原因为母公司搬迁项目影响所致
应付账款	417,000,429.49	716,388,492.23	299,388,062.74	71.80%	主要原因为母公司搬迁项目影响所致
预收账款	82,898,847.77	144,014,359.14	61,115,511.37	73.72%	主要原因为子公司蜡化国庆节长假预收客户货款原因影响所致
应交税费	29,003,109.39	47,005,199.62	18,002,090.23	62.07%	主要原因为子公司蜡化应交增值税增加影响所致
一年内到期的非流动负债	1,113,483,607.24	678,513,096.64	-434,970,510.60	-39.06%	主要为一年内借款到期影响所致
长期借款	676,780,000.00	1,308,000,000.00	631,220,000.00	93.27%	主要原因为搬迁项目增加贷款原因影响所致
项目	本 期	上年同期	增减变动额	增减百分比	变动原因
资产减值损失	1,550,826.51	14,814,509.66	-13,263,683.15	-89.53%	主要原因为子公司山东东大在建工程减值损失减少影响所致
营业外收入	186,859,395.22	37,021,622.46	149,837,772.76	404.73%	主要原因为母公司处置固定资产影响所致
所得税费用	24,356,886.26	9,613,136.90	14,743,749.36	153.37%	主要原因为子公司山东东大今年高新企业重新认定，所得税率按25%计提预交影响所致。
收到的税费返还	20,360,476.01	5,733,069.75	14,627,406.26	255.14%	主要原因为母公司2014年按税率25%预缴所得税，2014年底清算清缴按高新企业15%缴纳所得税影响所致
收到的其他与经营活动有关的现金	17,804,782.60	34,305,367.61	-16,500,585.01	-48.10%	主要原因为子公司山东东大上年同期收到中蓝石化处置土地款
购买商品、接受劳务支付的现金	7,040,422,259.54	10,599,883,537.08	-3,559,461,277.54	-33.58%	主要原因为原料价格比上年下降所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	132,896,797.60	14,541,386.00	118,355,411.60	813.92%	主要原因为母公司处置固定资产影响所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	166,962,328.37	518,635,147.45	-351,672,819.08	-67.81%	主要原因为母公司搬迁项目影响所致
筹资活动现金流入小计	3,240,265,204.42	2,363,031,603.64	877,233,600.78	37.12%	主要原因为增加融资租赁及倒贷影响所致
偿还债务所支付的现金	2,896,056,819.59	1,752,900,000.00	1,143,156,819.59	65.22%	主要原因为倒贷影响所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司发行股份购买资产事项通过证监会审核并获得批复，公司已办理完成标的资产过户工作。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对 2015 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。

七、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2015 年 07 月 16 日	公司证券办公室	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司生产经营状况及未来发展趋势，未提供资料。
2015 年 08 月 28 日	公司证券办公室	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司资产重组事项的后续进展，未提供资料。
2015 年 09 月 08 日	公司证券办公室	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司资产重组事项的后续进展，未提供资料。
2015 年 09 月 28 日	公司证券办公室	电话沟通	个人	个人投资者	询问公司生产经营状况及未来发展趋势，未提供资料。

九、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。